
 
MUNICIPALITÀ II 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

Il Direttore 
 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 1/6 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

N. 44 DEL 25/08/2023 
 

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50. co 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 
alla ditta Summa SRL - P.IVA 07900911210 mediante Trattativa Diretta sul MEPA per la 
realizzazione nel mese di settembre 2023, di otto spettacoli serali in quattro piazze della II 
Municipalità, composti da momenti musicali (musica dj - set/live/pop/dance), poesie, momenti 
folkoristici,  cabaret; 
Impegno di spesa di complessivi € 20.000,00 (ventimila/00) di cui € 16.393,44 per imponibile ed 
€ 3.606,56 per IVA al 22 %  sul capitolo 103154/2 cod. bil. 07.01-1.03.02.02.999 bilancio 2023. 
 
Smart CIG: ZE13C0FA40 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001672



 
MUNICIPALITÀ II 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

Il Direttore 
 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 2/6 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

Il Direttore della II Municipalità 
Premesso che: 

 con delibera n. 27 del 15/05/2023 (agg.to con delibera di C.C. n. 40 del 19/06/2023) è stata 
approvato il DUP 2023/2025 dal Consiglio comunale; 

 con delibera n. 42 del 04/07/2023 è stata approvata dal Consiglio Comunale la deliberazione di G.C. 
n. 163 del 17/05/2023 avente ad oggetto: “Proposta al Consiglio - Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2023/2025 ex art. 174 del d.lgs. 267/00”; 

 sul bilancio 2023/2025 annualità 2023 dal sistema Halley contabilità sul capitolo di spesa di 
competenza 103154/2 cod. bil. 07.01-1.03.02.02.999 “II Municipalità – eventi fin.to da imposta di soggiorno 
cap. E. 100101”, risultano stanziate per l’anno 2023 risorse, per competenza e cassa, pari a € 30.000,00. 
 
Considerato che: 
-con nota PG/442034 del 26/05/2023 dell’Assessorato al Turismo ed alle attività Produttive è stato 
comunicato alle Municipalità lo stanziamento di risorse per le Municipalità sul capitolo articolato 103154 
per la realizzazione di eventi sul territorio di propria competenza; 

 con successiva nota PG/583837 del 14/07/2023 dell’Assessorato al Turismo ed alle attività 
Produttive è stato chiarito ai Direttori di Municipalità l’ammontare immediatamente disponibile dello 
stanziamento sull’anno 2023, pari a € 20.000,00 e comunicato altresì la spostamento di ulteriori € 10.000,00 
sul capitolo di spesa 103154 al fine di realizzare iniziative per il periodo estivo sul territorio di propria 
competenza; 

 con verbale del 19/07/2023 la Giunta Municipale ha espresso la volontà di realizzare, nel mese di 
settembre 2023, otto spettacoli serali in quattro piazze della II Municipalità in cui si alternino momenti 
musicali (musica dj - set/live/pop/dance), poesie, momenti folkoristici, cabaret; 

 con nota PG/646973 del 04/08/2023 la Presidenza della Municipalità 2 ha indicato altresì le date 
degli eventi e le piazze di svolgimento degli spettacoli; 

 per attuare l’iniziativa sopra descritta si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di 
organizzazione, promozione, allestimento e realizzazione di n. 8 spettacoli serali di almeno tre ore, da 
tenersi nel mese di Settembre 2023 in quattro piazze della II Municipalità nei limiti dello stanziamento di 
bilancio previsto. 
 
Dato atto che: 

 per lo specifico servizio oggetto del presente atto non è presente una convenzione Consip attiva; 

 come stabilito dall’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di contratto di servizi di 
importo inferiore a 140.000,00, si procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 lo smartCIG attribuito al presente affidamento è ZE13C0FA40; 

 per il presente affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 
di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 

 secondo quanto prescritto dall’art. 17, co. 2 del D.Lgs 36/2023 e dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00, si 
specifica quanto segue: 

a)  l'oggetto del contratto è il servizio di organizzazione, promozione, allestimento e realizzazione di n. 
8 spettacoli serali di almeno tre ore, da tenersi in quattro piazze stabilite dall’Amministrazione Comunale 
nell’ambito del territorio della Municipalità 2, nel mese di Settembre 2023, caratterizzati da momenti 
musicali (musica dj - set/live/ pop/dance), poesie, momenti folkoristici,  cabaret; 

b)  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto tramite T.D. su MEPA; 

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001672



 
MUNICIPALITÀ II 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

Il Direttore 
 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 3/6 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

c)  il fine che si intende perseguire è pubblico: la promozione culturale attraverso eventi pubblici di 
teatro, musica, tradizione napoletana. 
 
Tenuto conto che 

 il Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 1 co. 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di importi inferiori alle soglie comunitarie e di importo pari o superiore a € 5.000,00 
è tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 

 l'art. 1 co. 1 della L. 135/2012 così come modificato dall'art. 1 co. 154 della L. 228/2012 sancisce 
l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo/qualità come limiti 
massimi per la stipulazione del contratto; 
 
Atteso che: 

 è stata avviata indagine di mercato su internet con richiesta di preventivi a mezzo mail a n. 6 ditte 
specializzate nel settore nel rispetto del principio di rotazione; 

 a seguito di tale indagine sono pervenuti a mezzo PEC a questo ufficio due preventivi (la cui 
documentazione è agli atti di questo ufficio) di cui il primo scartato per assenza di requisiti, il secondo della 
società  Summa SRL -  P.IVA 07900911210  con sede legale a Somma Vesuviana (Na) in Via Casaraia n. 12  
cap. 80049 valutato aderente per il contenuto, alle richieste formulate e conveniente sotto il profilo 
economico; 

 si è proceduto a formalizzare sul MEPA la Trattativa Diretta n. 3684571 del 23/082023, 
trasmettendola a suddetta ditta unitamente alla proposta di offerta, al Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli, al Capitolato, al Patto d’integrità. 
 
Vista l’allegata offerta economica (OE_NG3684571_L0_NP827840) pari ad € 16.393,44 oltre iva al 22% pari 
ad €3.606,56 per un totale di € 20.000, 00 pervenuta mediante T.D. n. 3684571 sul MEPA dalla ditta Summa 
SRL -  P.IVA 07900911210  ritenuta congrua rispetto alle condizioni del mercato locale e a quanto richiesto 
da questa Direzione; 
 
Tenuto conto: 

 dell'importo esiguo dell'affidamento ed il fine pubblico dell'acquisto de quo; 

 che trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. ai sensi dell’art. 50. co 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto per la stipula del contratto in applicazione dell’art. 55 co. 
2 del D.Lgs 36/2023; 

 che trattandosi di prestazione per la quale non si rinvengono rischi di interferenza, non è necessario 
il DUVRI. Tuttavia il Capitolato specifica opportune modalità qualora l’aggiudicatario o il Comune, nel corso 
di esecuzione del contratto, rilevassero rischi interferenti per i quali sia necessario adottare specifiche 
misure di sicurezza; 

 che il Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della legge 296/06, così come modificato 
dall'art. 7 comma 2 della L. 94/2012, per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori alle soglie 
comunitarie è tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici, 
istituiti ai sensi dell'art. 328 del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 

 che in vigenza del precedente Codice degli Appalti (D.Lgs. 163/2006), con deliberazione n. 288 del 
08/05/2014 la G. C. approvò le tabelle relative a lavori, servizi e forniture acquisibili in “economia”, nelle 

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001672



 
MUNICIPALITÀ II 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

Il Direttore 
 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 4/6 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

quali è presente la fornitura oggetto dell'affidamento in questione. 
Dato atto altresì: 

 che l’accordo con il fornitore sarà sottoscritto digitalmente con la firma del documento di stipula 
unitamente alle condizioni speciali contenute nel CSA ed al Patto d’integrità; 

 l’imposta di bollo nei contratti pubblici secondo quanto disposto nell’Allegato 4.I del D.Lgs 36/2023 
per contratti < 40.000,00 è esente; 

 dell'effettuata consegna al fornitore affidatario, nelle more dell’aggiornamento del Codice di 
comportamento del Comune di Napoli, del Codice di Comportamento nazionale emanato con DPR 62/2013, 
modificato con DPR 81/2023 ed  in vigore dal 14/07/2023; 

 sono state avviate le procedure per gli accertamenti previsti dagli artt. 91, 94 e 95 del D.Lgs. n. 36 
del 2023. 

 che è stata altresì acquisita agli atti di quest’ufficio la dichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi del DPR 445/2000 relativa: 

a) al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del 
codice dei contratti 

b) a quanto previsto dall’art. 53 comma 16 - ter del decreto legislativo 165 del 2001 

c) di essere a conoscenza degli obblighi e sanzioni derivanti dal Codice di Comportamento del Comune 
di Napoli, debitamente sottoscritti digitalmente dal fornitore 

 della verifica in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale attestata dell’esito regolare del 
DURC (valido fino al 03/11/2023); 

 della richiesta di verifica PG/2023/667520 del 16/08/2023 sulla regolarità tributaria trasmessa al 
competente Servizio dell’Ente (programma 100-gruppo A). 
 
Atteso che si potrà disporre l’esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi dell’art. 50, c. 6, del D.Lgs. 
36/2023 per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe l’inefficacia 
dell’affidamento, e ciò tenuto conto del parere espresso dal Tar Emilia-Romagna -Bologna -con sentenza n. 
209 del 7/3/2016 -che ha ritenuto che la temporanea inefficacia dell’aggiudicazione non significhi che 
l’aggiudicazione definitiva sia inesistente. 
 
Letti: 

 il D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati; 

 l’art. 26 L. 488/1999 e s.m.i.; 

 l’art. 1 co. 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) 

 il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/00) in particolare gli artt. 82, 107 co. 2,3 e 183 co. 3 e 8; 

 l'art. 7 co. 2 del D.L. 52/2012 (convertito con L. n. 94/2012); 

 l'art. 1 co. 512 Legge stabilità 2016; 

 gli artt. 6 e 6bis  della L. 241/90 sul Responsabile del Procedimento; 

 il D.Lgs 118/2011 coordinato ed integrato con dal D.Lgs. 126/2014; 

 l'art. 24 del  Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall'Ente con 
deliberazione di G. C. n.  254 del 24/04/2014. 

 il Patto d'Integrità approvato con delibera di G.C. 797 del 03/12/2015; 

 la L. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) sull'obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti con le 
Pubbliche Amministrazioni; 

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001672



 
MUNICIPALITÀ II 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

Il Direttore 
 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 5/6 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

 la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione 
dei pagamenti (cd. split payment) e il successivo decreto attuativo del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 23/01/2015. 
Visti: gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio2022-24, alla Sezione 2–VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE EANTICORRUZIONE-Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza. 
 
Attestato che 
- l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e 
contabile ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, co. 1, lett b) e dell'art. 17 co.2 lett. a), 
del Regolamento sul Sistema dei controlli interni; 
- l'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che adotta il presente atto; 
- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 introdotta dall'art. 1 comma 10 della L. 190/2012, non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett. b) e 23 del 
d.lgs. n.33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190,come riportato nella predetta 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 
 
Per i motivi espressi in narrativa, 

DETERMINA 
 

Procedere alla organizzazione, promozione, allestimento e realizzazione di n. 8 spettacoli serali di almeno 
tre ore, da tenersi in quattro piazze stabilite dall’Amministrazione Comunale nell’ambito del territorio della 
Municipalità 2, nel mese di Settembre 2023, caratterizzati da momenti musicali (musica dj - set/live/pop 
dance), poesie, momenti folkoristici,  cabaret; 
Affidare, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, tramite T. D. n. 3684571 sul MEPA, alla ditta 
Summa SRL - P.IVA 07900911210 con sede legale a Somma Vesuviana (Na) in Via Casaraia n. 12  cap. 80049, 
il servizio di cui al punto 1)  secondo l’offerta economica presentata pari ad € 16.393,44 oltre iva al 22% pari 
ad €3.606,56 per un totale di € 20.000, 00, ritenuta congrua rispetto alle condizioni del mercato locale e a 
quanto richiesto da questa Direzione; 
Stabilire che la Cauzione definitiva, ai sensi dell'art.117 del D.Lgs 36/2023 dovrà decorrere dalla data di 
effettivo inizio delle attività e dovrà coprire l'intero periodo della prestazione. 
Impegnare ed imputare la somma complessiva di € 20.000,00  (di cui  €  16.393,44 per imponibile ed 
€3.606,56 per IVA al 22%, da effettuarsi sul capitolo di competenza 103154/2 “II Municipalità – eventi fin.to 
da imposta di soggiorno cap. E. 100101”  cod. bil. 07.01-1.03.02.02.999 bilancio  2023 - cod. uff. MU02 1521; 
Dichiarare accertata la disponibilità di cassa per la spesa di cui si dispone l’impegno - di cui all'art 183 co. 8 
del D.Lgs 267/00 – alla data del presente atto, come risulta dall’allegata stampa Halley  del Mastro    
Trasmettere il presente atto al Servizio Equilibri Finanziari dell’Area Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza e per la dovuta registrazione all'indice generale ed al portale web per la dovuta pubblicazione 
in materia di trasparenza; 
Demandare il Servizio Contratti dell’Area Segreteria Generale la repertoriazione dell’atto di stipula; 
Provvedere, previa accettazione della relativa fattura in formato elettronico sul S.D.I., alla liquidazione della 
spesa con successivo provvedimento ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/00 in favore della suddetta ditta. 
 

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001672



 
MUNICIPALITÀ II 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

Il Direttore 
 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 6/6 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui all’art. 6 del Regolamento UE2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge 
 
 
Il file  contiene n.4  allegati di complessive pagg.17. 

1. Offerta  
2. Preventivo 
3. Csa 
4. Prospetto Halley 

 
 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il direttore 

Emilia G. Trifiletti 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente nota è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 11/09/2023, IG/2023/0001672


		2023-08-25T13:46:52+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




